
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

Cargo: Secretário de Diretoria
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
AUTORIDADE QUE DESIGNOU: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA

Protocolo: 918188
PORTARIA Nº 129 DE 22.03.2023
Processo nº 2023/322541
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Matrícula: 57196320/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataforma elevatórias 
no PARQUE/MHEP/TP/APEP e COJAN.
Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
AUTORIDADE QUE DESIGNOU: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA

Protocolo: 918178

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 132 DE 22.03.2023
Processo: 2023/316685
Servidor: MÁRIO ALBERTO DA SILVA QUADROS
Matrícula: 33103/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: MARITUBA/PA
Período: 19/03/2023
Objetivo: Realizar cobertura fotográfica da apresentação da Amazônia Jazz 
Band, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 918202
PORTARIA Nº 131/23, de 22/03/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 23 a 24/03/2023
Objetivo: Participar da Cerimônia de lançamento do novo Decreto de Fo-
mento Cultural do Governo Federal, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 918173

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194 – CGP/FCP DE 21 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2023/ 272548 de 08/03/2023.
RESOLVE:
ALTERAR período de diárias dos servidores MARINILDE CHAVES BARBO-
SA, Matrícula: 57193519/ 1 e JULIO CESAR DA SILVA MELO, Matrícula: 
57203419/ 1, concedida através da Portaria 118 - CGP/FCP DE 10 DE MAR-
ÇO DE 2023, publicada no DOE 35.323 de 14 de março 2023, de 21/03 a 
26/03/2023 para 28/03 a 02/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 918024

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 200 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/240132.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “Ofi-
cina de Pintura para crianças”. referente à IN 083/2023– FCP,FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) CLÁUDIA ARAUJO REGO BARROS, Matrícula nº: 
54180873-2; Cargo TÉC. GESTÃO CULTURA; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº: 5417511; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 918160
PORTARIA Nº203 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/246284
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade “OFICINA DE 
INICIAÇÃO AO VIOLÃO”referente à IN 086/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) LAIS EMI FUJIYOSHI,Matrícula nº: 5903436; Cargo: TÉC-
NICA EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a)ABEL LOPES DE OLIVEIRA,matrícula nº: 240010; Cargo: MOTORISTA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 918142
PORTARIA Nº172 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/260946
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade “OFICINA DE 
PINTURA EM TECNICA MISTA”referente à IN 091/2023– FCP,FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a)JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILBA,Matrícula 
nº: 54185773/3; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL ;e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)CLAUDIA REGO ARAÚJO RARROS,matrícula 
nº: :54180873/2; Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 918004

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –916102
Publicado no D.O.E nº 35.331 em 20/03/2023
Onde se lê: “IN 91/2023”
Leia-se: “IN 115/2023”
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 918104

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 004/2022
PAE: 2021/1089768
Ref. Pregão Eletrônico PE nº 003/2022 - FCP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação de prazo por 
mais 12 (doze) meses ao contrato original nº 004/2022 MENTOR SOLU-
ÇÕES EM INFORMATICA LTDA, conforme a carta de aceite de prorrogação 
no seq. 432 do processo PAE 2021/1089768
Vigência: 21/03/2023 a 21/03/2024
Valor Mensal: R$ 41.225,00
Valor Global: R$ 494.700,00


